令和４年度 第１回古賀市男女共同参画審議会会議録

〇日時：令和４年５月３０日（月） 16時 00分～17時 00分

〇場所：古賀市役所 1委員会室

〇傍聴者：0名

〇出席者

・委員（五十音順・敬称略）：

小田邊、倉富、阪井、杉本、中西、松尾、松本（正）、松本（留）、吉村（計９名）、

欠席１名（敬称略）:木庭

・事務局：市長、市民部長、人権センター課長、男女共同参画・多様性推進係係長、同係員

〇配布資料

・参考資料１：古賀市男女平等をめざす基本条例

・参考資料２：古賀市男女共同参画審議会の会議公開の取扱いについて

・資 料１ ：令和４年度 古賀市男女共同参画審議会等スケジュール（案）について

・資 料２ ：令和４年度 男女共同参画一行詩（標語）の選考について

・資 料３ ：令和４年度 男女共同参画「輝き KOGA びと」の選考について

・冊  子 ：古賀市人権施策基本指針

・冊  子 ：第３次古賀市男女共同参画計画

第３次古賀市男女共同参画計画 概要版

・チラシ  ：古賀市男女共同参画フォーラム２０２２

・チラシ  ：古賀市男女共同参画セミナー

１． 内容

（１）市長挨拶

市長より令和４年度第１回男女共同参画審議会開会のあいさつ

 （２）委嘱交付

    杉本委員に市長より交付

 （３）自己紹介

    各委員、事務局より

 （４）事務局より審議会の会議公開の取扱いについて説明

    参考資料２をもとに説明

 （５）令和４年度 男女共同参画審議会等スケジュール（案）について（資料：１）

    配布資料１をもとに説明

会長：今年度は１回の開催となっているが、皆さんのご意見は。

委員：当審議会は市長の諮問に応じて、答申を行う。計画に基づき進捗状況を点検・評価する

ことが主な内容となり、計画をスタートする年度に、諮問・答申することはあるか。

会長：例年、計画に基づき各事業の進捗状況を点検・評価している。今年度は第３次計画をス

タートさせ、各事業が動いており、その進捗状況を報告してもらうことはできるのか。

事務局：点検・評価シートが見にくいご意見を踏まえて、第３次計画に沿って、新しい点検・

評価シートの様式を審議委員の皆様に、提示できればと考える。

 （６）男女共同参画に関する「標語（一行詩）の選考について（資料：２）

     配布資料３を基に選考、以下選考作品

     （小学生低学年の部）

最優秀賞 何事も男女できめず せんたくの自由

優秀賞 すきなものすきなこと こせいをきらきらひからせよう

優秀賞 なんでだろう 古賀市長  男の人しかなっていない

優秀賞 「男らしさ」「女らしさ」より「自分らしい」が一番いい

優秀賞 男の人女の人  協力し合えば 大きな力

優秀賞 男も女も関係ない 家のことはみんなでしよう

     （小学生高学年の部）

最優秀賞 女の人は大変と お母さん見て思う 働き方

優秀賞 男らしく、女らしく なんていらない あなたらしく生きていこう

優秀賞 ランドセル ぼくと私は同じ色

優秀賞 どひょうには どうして女性があがれない

優秀賞 ぼくの家 家事はみんなで分担だ

優秀賞 わたしは大工 ぼくは看護し なりたい職業なればいい

     （中学の部）

最優秀賞 自分から なくしていこう 男女の差

優秀賞 「手伝う」じゃなくて 元から自分の仕事

優秀賞 性別でやりたいことを やめないで

優秀賞 将来はなんでもえらべる 仕事や夢

優秀賞 男だから 女だから そういう世の中 終わりにしよう

優秀賞 おし殺してる 私が本当にしたいこと

（高校の部）

最優秀賞 見たいのは 「男女らしさ」よりも 君らしさ

優秀賞 男女という狭い枠組み 飛び出そう

優秀賞 「○○らしく」その一言で 無くなる個性

優秀賞 自分らしさ かくさないで教えてほしいな 君のこと

優秀賞 私たちは 十人十色 性別も

優秀賞 性別なんか関係ない 自分の人生は自分のもの

     （一般の部）

最優秀賞 お互いを認めて 手を取り高め合う

優秀賞 偏見差別をなくし 男女共同の活躍で心豊かな社会

 （７）男女共同参画表彰「輝き KOGAびと」の選考について（資料：３）

    配布資料３をもとに説明

    団体賞「男性料理教室メンズレシピ」

    会長：特に異論はないので、「輝き KOGAびと」については、資料３の推薦者で承認す

       る。

 （８）その他

    副会長より資料の提供（毎日新聞 2022年 1月 1日付）。

副会長：「ハラスメントにノーを」について説明。

３．事務局からの連絡事項

報酬・費用弁償の支払いについて

会議録について

４． 閉会